[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 32/2014
OFÍCIO Nº 94/2014-GAB., DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
SÚMULA:
Concede os parâmetros construtivos que menciona para a edificação existente nas datas 02 e 03 da quadra 01 do Conjunto Habitacional Paranoá II e dá outras providências.

Londrina, 13 de Fevereiro de 2014.

                                                          Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei anexo.

PROJETO DE LEI Nº 32/2014
SÚMULA:
Concede os parâmetros construtivos que menciona para a edificação existente nas datas 02 e 03 da quadra 01 do Conjunto Habitacional Paranoá II e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE
L E I :

Art. lº
Fica concedido e permitido o recuo frontal de 2,90 metros para a edificação existente nas datas 02 e 03 da quadra 01 do Conjunto Habitacional Paranoá II, aplicado o incentivo previsto nos incisos I e III do artigo 4º da lei nº 5.853, de 26 de julho de 1994, com o fim de permitir a reforma do Centro Comunitário existente nos referidos imóveis.
Art. 2º
Todos os recursos a serem investidos na reforma do Centro Comunitário mencionado no artigo anterior serão de responsabilidade do Comitê de Solidariedade dos Funcionários da Sercomtel S. A. Telecomunicações.

Art. 3º
A entidade beneficiada deverá desenvolver trabalhos comunitários para atender a comunidade na edificação objeto desta lei, sob a coordenação do Centro de Educação Infantil Irmãs de Betânia, com o apoio do Comitê de Solidariedade dos Funcionários da Sercomtel S. A. Telecomunicações.

Art. 4º
O uso da edificação será destinado somente para desenvolver atividades de interesse social, ou seja,  aquelas destinadas ao atendimento das necessidades básicas da população nos setores de educação, saúde, profissionalização e lazer.

Art. 5º
A entidade beneficiada deverá, como contrapestração devida pela concessão dos parâmetros construtivos mais benéficos previstos nesta Lei, transferir imóvel ou dinheiro ao Município de Londrina, conforme determina o art. 5º, caput e parágrafo único, da Lei nº 5.853, de 26 de julho de 1994.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

J U S T I F I C A T I V A
Inicialmente cabe salientar que estamos propondo essa matéria a pedido do Comitê de Solidariedade dos Funcionários da Sercomtel S.A. Telecomunicações,  conforme se vê da solicitação anexa.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade permitir o recuo frontal de 2,90 metros para a edificação existente nas datas 02 e 03 da quadra 01 do Conjunto Habitacional Paranoá II,  da sede do Município. O recuo frontal normal é de 5,00metros.

Nesse dois lotes está localizado o Centro Comunitário do Conjunto Habitacional Paranoá II, mas que atualmente encontra-se em situação de abandono. Por este motivo e principalmente considerando a necessidade daquela comunidade, o Comitê de Solidariedade dos Funcionários da Sercomtel  pretende reformar o Centro Comunitário e os trabalhos que lá serão desenvolvidos serão administrados pelo Centro de Educação Infantil Irmãs de Betânia.

Nessa reforma, de acordo com o projeto elaborado,  estão previstos a construção de uma Padaria, que reverterá os ganhos exclusivamente para o Centro de Educação Infantil Irmãs de Betânia, um Centro de Treinamento para a comunidade carente local, com Curso de Informática, Padeiro, Confeiteiro, Estética, Cabeleireiro e Manicure e uma sala para passar filmes para as pessoas da terceira idade.

O Comitê de Solidariedade dos Funcionários da Sercomtel estima que será investido nas obras para a reforma pretendida cerca de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). O Centro Comunitário atenderá aproximadamente 1.300 pessoas que residem naquela localidade.

A instituição já tem o projeto arquitetônico pronto, a comunidade já está esperando essas benfeitorias, a verba já está reservada para esta obra, só que para que a mesma se concretize se faz necessário utilizar parte do recuo frontal, ou seja,  2,10metros.

A Creche Irmãs de Betânia desenvolve e continuará desenvolvendo trabalhos comunitários para atender a comunidade daquela região, sendo que o uso da edificação será destinado somente para desenvolver atividades de interesse social, ou seja,  aquelas destinadas ao atendimento das necessidades básicas da população nos setores de educação, saúde, profissionalização e lazer.

Ressaltamos, ainda, que esta é uma demanda apresentada pela Vereadora Elza Correia.
Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Concluímos senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Londrina, 13 de Fevereiro de 2014.
Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Ofício nº 94/2014-GAB.
Londrina, 13 de Fevereiro de 2014.
A Sua Excelência, Senhor

Rony dos Santos Alves

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei - Concede os parâmetros construtivos que menciona para a edificação existente nas datas 02 e 03 da quadra 01 do Conjunto Habitacional Paranoá II.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a  essa egrégia Câmara a inclusa propositura, através da qual pretende o Executivo estabelecer parâmetros construtivos para a edificação existente nas datas 02  e 03 da quadra 01, do Conjunto Habitacional Paranoá II. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Alexandre Lopes Kireeff

PREFEITO DO MUNICÍPIO

6